




 

 Trang 1 

MỤC LỤC 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ................................................................... 7 

1. Chủ đầu tư dự án .............................................................................................................. 7 

2. Tên dự án đầu tư .............................................................................................................. 7 

2.1. Địa điểm thực hiện dự án đầu tư ................................................................................... 7 

2.2. Cơ quan thẩm định thiết kế xây dựng ......................................................................... 11 

2.3. Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án .................... 13 
[...]
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 

24/1/2017. 

+ Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 06/5/2014 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Hồ Chí Minh về phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn thành 

phố Hồ Chí Minh. 

+ Quyết  định  số 34/2020/QĐ-UBND  ngày  31/12/2020 của  Ủy  ban  nhân  dân 

thành phố Hồ Chí Minh về ban hành quy định quản lý hoạt động thoát nước trên 

địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. 

- Dự án đã được Ủy ban nhân dân Tp.HCM chấp thuận chủ trương đầu tư dự án tại Quyết 

số 2455/QĐ-UBND ngày 11/06/2018 của Uỷ ban nhân dân TP.HCM về việc sửa đổi, 

bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 5741/QĐ-UBND ngày 31/10/2016 về chấp 

thuận đầu tư dự án Khu trung thương mại, văn phòng và căn hộ tại số 29 đường Nguyễn 

Đình Chiểu, phường Đa Kao, quận 1 và Quyết định số 5918/QĐ-UBND ngày 

08/11/2017 về sửa đổi, bổ sung Quyết định 5741/QĐ-UBND ngày 31/10/2016 của Uỷ 

ban nhân dân thành phố. 

- Dự án đã được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất 

Quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số CE 995037 ngày 13/02/2017. 

Do đó, hoạt động của dự án là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường của 

TP.HCM. 



  

 

Trang 23 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Dự án đầu tư phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận chất thải, tuân theo 

văn bản pháp lý sau: 

- Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 06/5/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ 

Chí Minh về phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn thành phố Hồ Chí 

Minh. 

- Nguồn  tiếp nhận nước thải của dự án: Nước thải  sau  khi  xử  lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B được thoát ra hệ thống thoát nước chung của thành phố trên 

đường Nguyễn Đình Chiểu. 

- Nguồn tiếp nhận khí thải: Không khí xung quanh đạt QCVN 05:2013/BTNMT. Khí thải 

phát sinh từ dự án đạt QCVN 19:2009/BTNMT (Kp = 1, Kv = 0,6). 

- Dự án thực hiện các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung phát sinh từ  dự án đảm bảo 

đạt đạt QCVN 26:2010/BTNMT, QCVN 27:2010/BTNMT. 

- Dự án bố trí xây dựng, vận hành các công trình bảo vệ môi trường theo đúng quy đinh 

trước khi dự án đi vào hoạt động nên việc đầu tư dự án đảm bảo khả năng chịu tải của 

môi trường. 

 

  



  

 

Trang 24 

Chương III   

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa độc lập với hệ thống thoát nước thải. Sơ đồ thoát nước mưa như 

sau: 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thoát nước mưa 

Thuyết minh: 

Xây dựng mạng lưới thoát nước mưa tách riêng với mạng lưới thoát nước thải: 

- Nước mưa trên tầng mái, tầng kỹ thuật và tầng sân thượng được thu gom vào các phểu 

thu nước DN100 đấu nối vào các trục thoát nước đứng uPVC DN100-150.  

- Nước mưa chảy tràn trên mặt đất được thu gom bằng hệ thống mương thoát nước 

W250xH250, W300xH300,  

- Nước từ bồn hoa được thu gom vào các đường ống uPVC DN25 sau đó thoát ra các 

mương thoát nước trên mặt đất. 

- Nước thải từ các nguồn được dẫn về cống chính thoát nước DN300 sau đó xả ra tuyến 

cống thành phố hiện hữu trên đường Nguyễn Đình Chiểu. 

Nước mưa trên  

tầng mái, tầng kỹ 

thuật, sân thượng 

Ống BTCT D300 

 

Đấu nối vào hệ thống thoát nước chung trên đường 

Nguyễn Đình Chiểu (2 điểm đấu nối )  

Phuể thu DN100 

 

Hố ga 1mx1m 

1,5mx1,5m 

Ống thoát đứng 

uPVC DN100-150 

 

Nước mưa chảy 

tràn trên mặt đất 
Nước bồn hoa 

Mương thu nước 

W250-300 

Ống uPVC DN25 



  

 

Trang 25 

Nước mưa ngoài nhà được thu gom bằng hệ thống các hố ga và mương thoát nước có song 

chắn rác kín như sau: 

- Kết cấu hố ga và mương thoát nước mưa: bê tông cốt thép. 

- Kích thước hố ga thu nước: 1mx1m và 1,5mx1,5m, số lượng: 02 hố ga. 

- Độ dốc: 1% 

- Quy trình vận hành: tự chảy. 

Công trình thoát nước mưa: 

- Số điểm đấu nối thoát nước mưa: 2 điểm trên đường Nguyễn Đình Chiểu. 

- Kích thước hố ga thoát nước: 1mx1m, số lượng: 02 hố ga. 

- Tọa độ vị trí hố ga thoát nước mưa (hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3o):  

+ Điểm 1: X(m): 603.506; Y(m): 1.193.067 

+ Điểm 2: X(m): 603.578; Y(m): 1.193.134 

- Nguồn tiếp nhận: Hệ thống cống thoát nước chung của Thành phố 

- Hình ảnh hố ga thoát nước mưa: 

  
Hố ga thoát nước mưa 1 Hố ga thoát nước mưa 2 

Hình 3. 2. Hình ảnh hố ga thoát nước 

1.2.Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Nước thải từ các bệ xí, âu tiểu từng tầng được thu vào ống nhánh thoát phân có đường kính 

DN100 đấu nối vào các trục thoát nước đứng uPVC DN125 đặt trong hộp kỹ thuật và tự 

chảy về bể tự hoại sau đó chảy qua các bể xử lý còn lại của trạm xử lý nước thải. 



  

 

Trang 26 

Toàn bộ nước thải từ lavabo, phểu thu sàn được thu vào ống nhánh thoát nước bẩn có đường 

kính DN50, DN80 đấu nối vào các trục thoát nước đứng uPVC DN100 đặt trong hộp kỹ 

thuật và tự chảy về trạm xử lý nước thải công suất 220 m3/ngày đêm. 

Nước thải từ khu vực bếp được thu vào trục thoát nước đứng uPVC DN100 đặt trong hộp 

kỹ thuật và tự chảy về bể tách dầu mỡ sau đó sau đó chảy qua các bể xử lý còn lại của trạm 

xử lý nước thải. 

Nước thải từ khu vực lưu chứa chất thải sinh hoạt được thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải để xử lý trước khi thoát ra môi trường. 

Sơ đồ thu gom nước thải của dự án được thể hiện như sau: 

 

Hình 3. 3. Hệ thống thu gom nước thải tại dự án 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

- Kết cấu hố ga: bê tông cốt thép.  

- Kích thước hố ga: 1mx1m 

- Chiều dài, kích tước tuyến thoát nước thải ra nguồn tiếp nhận: dài 10m, D300 uPVC. 

1.2.3. Điểm xả nước thải 

Vị trí nguồn tiếp nhận nước thải: 

- Tọa độ vị trí điểm đấu nối nước thải (hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3o): X(m): 603.578; Y(m): 1.193.134 

Bể tự hoại 

Nước dầu mỡ 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 

Nước thải sinh hoạt 

Vị trí đấu nối nước thải 

Cống thoát nước thành phố trên đường Nguyễn Đình Chiểu  

 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ khu 

vực lưu chứa chất 

thải sinh hoạt 



  

 

Trang 27 

- Vị trí xả nước thải sau xử lý hoàn toàn đáp ứng về yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối 

với điểm xả thải. 

- Nguồn tiếp nhận: Hệ thống cống thoát nước chung của Thành phố trên đường Nguyễn 

Đình Chiểu. 

1.3. Xử lý nước thải 

Dự án đã triển khai hoàn thành Hệ thống xử lý nước thải công suất 220 m3/ngày.đêm đã 

được thống nhất theo công văn số 277/STNMT-CCBVMT ngày 11/01/2019 về ý kiến môi 

trường đối với khu thương mại, dịch vụ, văn phòng tại số 29A Nguyễn Đình Chiểu, phường 

Đa Kao, quận 1. 

Chủ đầu tư là Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại An Khang đã ký hợp đồng với đơn 

vị thiết kế và thi công: Công ty TNHH Môi trường Tầm Nhìn Xanh. Tổng thầu đơn vị thiết 

kế và thi công: Công ty Cổ phần Tập đoàn Xây dựng Hòa Bình. 

Công suất và công nghệ xử lý nước thải được thực hiện theo đúng nội dung báo cáo ĐTM 

được phê duyệt và đúng nội dung công văn số 277/STNMT-CCBVMT ngày 11/01/2019. 

Ø Công nghệ xử lý nước thải: 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại toà nhà được dẫn về hệ thống xử lý nước thải với 

công suất 220 m3/ngày.đêm đảm bảo xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B trước khi 

đấu nối vào hệ thống cống thoát nước chung của Thành phố trên đường Nguyễn Đình 

Chiểu. 

Công nghệ xử lý nước thải của tòa nhà như sau: 



  

 

Trang 28 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 220 m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình 

Bể tự hoại:  

Nước thải sinh hoạt được dẫn vào bể tự hoại. Mục đích của bể tự hoại là làm giảm nồng độ 

ô nhiễm chất hữu cơ nhờ quá trình phân hủy kỵ khí. Quá trình trong bể kỵ khí gồm phân 

hủy cặn và lắng cặn. Phần nước sau khi tách cặn được dẫn sang bể điều hòa. 

Bể tách mỡ:  

Nước thải chứa dầu mỡ trong dự án được dẫn về bể tách mỡ để xử lý sơ bộ trước khi đưa 

vào hệ thống xử lý sinh học. Tại đây các chất có tỉ trọng  nhẹ hơn nước (dầu, mỡ) sẽ nổi 

lên trên và được gom bởi bộ thu dầu mỡ đặt trong bể. Phần nước đã được tách dầu mỡ sẽ 

được dẫn sang bể điều hòa. Phần dầu mỡ sẽ được bơm hút định kỳ cùng với bùn tự hoại. 

Bể điều hòa 

Nước từ bể tự hoại và bể tách dầu mỡ sẽ được dẫn vào giỏ chắn rác có kích thước mắt lưới 

khoảng 5mm đặt tại Bể điều hòa để loại bỏ rác thải vào hệ thống. Các tạo chất này (tóc, rác 

Nước thải  

Bể điều hoà 

Bể MBBR thiếu khí 

Bể MBBR hiếu khí 

Bể khử trùng 

Clorine 

Javen  

Bể lắng 

Bể tự hoại 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

Bể chứa bùn 

Xử lý theo quy định 

Nước đã tách bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Máy thổi khí 

Bể tách dầu mỡ 

Nước dầu mỡ 

Bùn dư 

Giỏ chắn 

rác 

Tháp xử lý khí 

Nước tuần hoàn 



  

 

Trang 29 

sinh hoạt,...) định kỳ sẽ được vớt bỏ bằng phương pháp thủ công hoặc cơ giới và được thải 

bỏ cùng với rác thải sinh hoạt. Sau khi lược bỏ rác, nước thải sẽ được điều hòa lưu lượng 

và nồng độ cá chất bẩn, không khí từ hai máy thổi khí được cung cấp vào bể thông qua hệ 

thống ống phân phối khí được đặt chìm dưới đáy bể nhằm mục đích hạn chế môi trường 

kỵ khí dẫn đến phát sinh mùi hôi và khử một phần chất hữu cơ (10%) 

Bể MBBR thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa được đặt hai bơm chìm đặt dưới đáy bể bơm qua bể MBBR thiếu 

khí để thực hiện quá trình khử nito, một phần các chỉ tiêu BOD, COD, tổng Photpho và 

các chất ô nhiễm khác. Tại đây NO3
- được chuyển hóa thành khí nito. Nitrate và nitrite thay 

thế oxy trong quá trình hô hấp của vi sinh vật. Quá trình khử nito thường xảy ra trong điều 

kiện thiếu oxy phân tử. Nồng độ oxy duy trì khoảng dưới 0,5mg/l vì thế trong bể lắp đặt 

một hệ thống phân phối khí thô nhằm xáo trộn bùn và nước thải với nhay nhưng vẫn đảm 

bảo nồng độ cần thiết cho quá trình khử nito, đồng thời bổ sung giá thể Biochip để tăng 

mật độ vi sinh và hiệu suất xử lý của bể. 

Bể MBBR thiếu khí với giá thể Biochip được giữ lơ lửng và chuyển động liên tục trong 

quá trình phản ứng trong bể. Trong quá trình xử lý, giá thể Biochip chuyển động nhờ lực 

của dòng nước và quá trình câp khí từ hệ thống ống khí tạo thành dòng xoáy. Các vi sinh 

vật có khả năng phân giải chất hữu cơ trong nước thải bám dính và phát triển trên bề mặt 

các giá thể. Các vi sinh vật thiếu khí sẽ chuyển hóa các chất hữu cơ trong nước thải để phát 

triển thành sinh khối vi sinh vật. Quần xả vi sinh vật sẽ phát triển và dày lên rất nhanh cùng 

với sự suy giảm các chất ô nhiễm trong nước thải. Khi đạt đến một độ dày nhất định, khố 

lượng vi sinh vật sẽ tăng lên, khả năng bám dính của vi sinh vật lớp bên trong sẽ giảm đi 

cho đến khi chúng không bám được lên bề mặt đệm nữa mà bong ra rơi vào trong nước 

thải để hình thành nên một quần xã sinh vật mới bám dính lên vật liệu 

Quá trình diễn ra trong bể MBBR thiếu khí: (quá trình phản nitrat hoa – denitrification): 

Con đường chuyển hóa của nitrit qua các quá trình đồng hóa – dị hóa để trở về các dạng 

như: N2, NO, N20, được gọi là quá trình phản nitrat. Trong điều kiện thiếu khí nồng độ DO 

= 0,3 – 0,5 mg/l, các vi sinh dị dưỡng sẽ phát triển đồng thời với việc giải phóng nio phân 

tử trả lại cho môi trường. 

Nước được xử lý từ bể MBBR thiếu khí sẽ được thu bằng ống đục lỗ, mục đích là giữ lại 

các đệm platis biochip trong bể, chỉ t=cho phần nước thải chảy qua và tự chảy vào bể 

MBBR hiếu khí. 

Bể MBBR hiếu khí 

Bể MBBR hiếu khí có chế độ hoạt động liên tục theo cơ chế tăng trưởng dính bám trên vật 

liệu dính bám Biochip, rất thích hợp và linh hoạt để xử lý nước thải sinh hoạt. Bể sinh học 

sẽ xử lý chất bẩn hữu cơ trong nước thải bằng bùn hoạt tính chứa vi sinh dính bám trong 

bể. Dưỡng khí được cung cấp từ máy thổi khí sẽ được phân phối qua hệ thống ống để duy 

trình hoạt động của vi sinh vật trong nước thải và tiến hành quá trình trao đổi chất. Các vi 



  

 

Trang 30 

khuẩn hiếu khí sẽ tiêu thụ chất hữu cơ trong nước và biến chúng thành CO2, H20 và một 

phần tạo thành tế bào mới dưới dạng bùn sinh học. 

Quá trình diễn ra trong bể MBBR hiếu khí (quá trình nitrat hóa – nitrification): 

NH4+ còn lại trong bể MBBR hiếu khí, sẽ biến đổi thành NO2
-, NO3

- được gọi là quá trình 

nitrit hóa và nitrat hóa hay gọi chung là nitrat hóa.  

Bể lắng bùn sinh học 

Sau khi qua công đoạn xử lý sinh học ở bể MBBR hiếu khí, nước thải được dẫn qua Bể 

lắng bằng ống thu nước, nước thải đi vào bể lắng chủ yếu chứa là bùn vi sinh lơ lửng. Dưới 

tác dụng của lực trọng trường, bùn sinh học sẽ được lắng xuống đáy bể lắng. Tại đây một 

phần hỗn hợp nước bùn sẽ được tuần hoàn về bể MBBR thiếu khí nhờ bơm bùn chìm. Một 

phần bùn dư sẽ được xả sang bể chứa bùn. 

Bể khử trùng 

Sau khi lắng cặn tại bể lắng, nước thải được đưa qua bể khử trùng. Bể khử trùng được thiết 

kế áp dụng công nghệ oxi hóa bằng Chlorine. Hóa chất trong bồn chứa được hòa trộn vào 

nước cấp bằng dòng khí trích ra từ máy thổi khí, sau đó được bơm định lượng bơm hóa 

chất về bể khử trùng. Hóa chất clorine sẽ oxi hóa các chất ô nhiễm còn lại, đồng thời tiêu 

diệt vi khuẩn, vi rút và các hệ vi sinh gây hại trong nước thải. Nước thải sau xử lý đạt tiêu 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. 

Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ lưu trữ và phân hủy bùn phát sinh từ hệ thống xử lý. Theo định 

kỳ, bùn được xe hút bùn lên và vận chuyển đổ bỏ. Phần nước sau tách bùn sẽ được bơm 

tuần hoàn trở lại bể điều hòa để xử lý tiếp.  

Tháp xử lý khí 

Khí sinh ra từ cụm bể xử lý nước thải sẽ được quạt hút khí đẩy vào tháp xử lý, tại đây khí 

sẽ đi theo hướng từ dưới lên trên và đi qua than hoạt tính khử mùi. Khí sau khi qua lớp 

than sẽ bị hấp phụ các mùi hôi, khí sạch sẽ theo đường ống thông hơi của tòa nhà thoát ra 

bên ngoài. 

Ø Đơn vị thiết kế, thi công 

Đơn vị thiết kế và thi công: Công ty TNHH Môi trường Tầm Nhìn Xanh. 

Tổng thầu đơn vị thiết kế và thi công: Công ty Cổ phần Tập đoàn Xây dựng Hòa Bình. 

Ø Hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải: 

Dưới đây là các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải: 



  

 

Trang 31 

Bảng 3. 1. Hạng mục công trình xây dựng hệ thống xử lý nước thải   

STT Công trình Kích thước Chức năng 
Vật 

liệu 

1 Bể tách dầu mỡ Ngăn 1:  

 1,9m x 1,1m x 3,9m 

Ngăn 2: 

 2,2m x 1,9m x 3,9m 

Loại bỏ dầu mỡ BTCT 

2 Bể tự hoại Ngăn 1:  

 6,5m x 2,0m x 3,9m 

Ngăn 2:  

 3,2m x 1,6m x 3,9m 

Ngăn 3: 

 3,2m x 1,6m x 3,9m 

Phân hủy cặn, làm 

giảm nồng độ ô nhiễm 

BTCT 

3 Bể điều hòa 6,5m x 5,6m x 3,9m Điều hòa lưu lượng và 

nồng độ nước thải 

BTCT 

4 Bể MBBR thiếu khí 6,5m x 1,2m x 3,9m Xử lý một phần chất 

hữu cơ và khử nitrat 

BTCT 

5 Bể MBBR hiếu khí 6,5m x 2,2m x 3,9m Xừ lý các chất hữu cơ 

có trong nước thải và 

nitrat hóa. 

BTCT 

6 Bể lắng sinh học 3,0m x 3,0m x 3,9m Tách các cặn rắn lơ 

lửng trong nước. 

BTCT 

7 Bể khử trùng 3,0m x 1,4m x 3,9m Xử lý các vi khuẩn có 

hại trong nước thải 

BTCT 

8 Bể chứa bùn 3,0m x 1,7m x 3,9m Chứa bùn dư sinh ra 

từ quá trình vận hành. 

BTCT 

9 Bể chứa dầu mỡ 3,0m x 1,0m x 3,9m Chứa dầu mỡ được 

tách ra. 

BTCT 

Ø Danh mục máy móc thiết bị 

Danh mục máy móc thiết bị tại các công trình xử lý nước thải 

Bảng 3. 2. Danh mục máy móc thiết bị xử lý nước thải  



  

 

Trang 32 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số 

lượng 

Chức năng 

I Bể tách mỡ 

1 Bơm hút dầu mỡ - Xuất xứ: Tsurumi – Japan 

- Lưu lượng: Q = 5,0 m3/h 

- Cột áp: H = 5,0m 

- Công suất: P = 0,25kw 

- Điện áp: 380V, 3 Phase, 

50Hz 

02 cái Bơm dầu mỡ 

từ bể tách dầu 

mỡ qua bể 

chứa dầu mỡ 

II Bể điều hòa 

1 Thiết bị chắn rác 5mm - Kích thước; 500 x 500 x 

500mm 

01 bộ Chắn rác 

2 Bơm nước thải bể 

điều hòa 
- Xuất xứ: Tsurumi – Japan 

- Lưu lượng: Q = 10,0 m3/h 

- Cột áp: H = 9,0m 

- Công suất: P = 0,75kw 

- Điện áp: 380V, 3 Phase, 

50Hz 

02  cái Bơm dầu mỡ 

từ bể điều hòa 

qua bể MBBR 

thiếu khí.  

3 Hệ thống phân phối 

khí bể điều hòa. 
- Vật liệu: uPVC. 

- Ống: ∅49 x 2,4mm 

01 hệ 

thống 

Phân phối khí 

vào bể 

III Bể MBBR thiếu khí 

1 Hệ thống phân phối 

khí dòng xoáy bể 

MBBR và cấu trúc 

tách vật liệu dính bám 

Biochip 

- Vật liệu: uPVC. 

- Ống: ∅49 x 2,4mm 

         ∅114 x 4,9mm 

01 hệ 

thống 

Phân phối khí 

dòng xoáy 

2 Giá thể vi sinh MBBR 

- Biochip 
- Xuất xứ: Mutag Ag – 

Germany 

- Diện tích bề mặt: 4.850 

m2/m3 

01 hệ 

thống 

Làm giá thể 

cho vi sinh vật 

bám vào. 



  

 

Trang 33 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số 

lượng 

Chức năng 

- Độ dày: 1,0 – 1,2 mm 

- Tỷ trọng: 0,98 kg/l (tỷ trọng 

khu đã cấy vi sinh) 

- Vật liệu; PE chất lượng cao 

IV Bể MBBR hiếu khí 

1 Máy thổi khí - Xuất xứ: Tsurumi – Japan 

- Cột áp: H = 5,0m 

- Công suất: P = 7,5kw 

- Điện áp: 380V, 3 Phase, 

50Hz 

02 cái Cung cấp khí 

cho quá trình 

sinh học và bể 

điều hòa 

2 Hộp chống ồn cho 

máy thổi khí 
- Xuất xứ: Việt Nam 

- Vật liệu: inox SUS 304 

01 cái Chống ồn do 

tiếng ồn từ 

may thổi khí 

gây ra. 

3 Hệ thống phân phối 

khí dòng xoáy bể 

MBBR và cấu trúc 

tách vật liệu dính bám 

Biochip 

- Vật liệu: uPVC. 

- Ống: ∅49 x 2,4mm 

-          ∅114 x 4,9mm 

01 hệ 

thống 

Phân phối khí 

dòng xoáy 

4 Giá thể vi sinh MBBR 

- Biochip 
- Xuất xứ: Mutag Ag – 

Germany 

- Diện tích bề mặt: 4.850 

m2/m3 

- Độ dày: 1,0 – 1,2 mm 

- Tỷ trọng: 0,98 kg/l (tỷ trọng 

khu đã cấy vi sinh) 

- Vật liệu; PE chất lượng cao 

01 hệ 

thống 

Làm giá thể 

cho vi sinh vật 

bám vào. 

V Bể lắng sinh học 

1 Ống lắng trung tâm và 

support 
- Kích thước: DxH= 0,6m x 

3,4m 

01 bộ Phân phối 

điều nước 



  

 

Trang 34 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số 

lượng 

Chức năng 

- Vật liệu: inox SUS 304, dày 

2mm 

thải, kéo dài 

thời gian lưu 

nước 

2 Máng răng cưa - Kích thước:LxW=9,6m x 

0,25m 

- Vật liệu: inox SUS 304, dày 

2mm 

01 bộ Thu nước 

trong bể 

3 Tấm chắn bọt - Kích thước:LxW=8,8m x 

0,25m 

- Vật liệu: inox SUS 304, dày 

2mm 

01 bộ Giữ bùn nổi 

lên mặt nước 

không cho trôi 

ra máng 

4 Bơm bùn bể lắng - Xuất xứ: Tsurumi – Japan 

- Lưu lượng: Q = 5,0 m3/h 

- Cột áp: H = 8,0m 

- Công suất: P = 0,4kw 

- Điện áp: 380V, 3 Phase, 

50Hz 

02 cái Bơm bùn sinh 

học về bể 

chứa bùn và 

tuần hoàn về 

bể MBBR 

thiếu khí 

VI Bể khử trùng 

1 Bơm định lượng hóa 

chất  
- Xuất xứ: OBL - Italy 

- Lưu lượng: Q = 101 l/h 

- Công suất: P = 0,25kw 

- Điện áp: 380V, 3 Phase, 

50Hz 

01 cái Bơm hóa chất 

khử trùng 

nước thải 

2 Bơm thoát nước thải - Xuất xứ: Tsurumi – Japan 

- Lưu lượng: Q = 12,0 m3/h 

- Cột áp: H = 8,0m 

- Công suất: P = 0,75kw 

02 cái Bơm nước 

thải sau xử lý 

ra cống thoát 

nước. 



  

 

Trang 35 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số 

lượng 

Chức năng 

- Điện áp: 380V, 3 Phase, 

50Hz 

3 Đồng hồ đo lưu lượng - Xuất xứ: Siemens 

- Đường kính: DN100 

01 cái Đo lưu lượng 

nước thải 

VII Hệ thống khử mùi 

1 Tháp khử mùi - Xuất xứ: Việt Nam 

- Kích thước:DxH=0,8m x 

2,0m 

- Vật liệu: inox SUS 304, dày 

2mm 

- Vật liệu lọc: than hoạt tính 

01 bộ Hấp thụ mùi 

hôi phát sinh 

từ hệ thống. 

2 Quạt hút ly tâm - Xuất xứ: Việt Nam 

- Công suất: P = 1,5kw 

- Lưu lượng: Q = 1000 m3/h 

- Cột áp: H = 3500Pa 

- Điện áp: 380V, 3 Phase, 

50Hz 

01 cái Hút mùi phát 

sinh từ các bể 

để đưa vào 

tháp xử lý mùi 

VIII Hệ thống điện điều 

khiển tự động 
- Hệ thống động lực và điều 

khiển bằng thiết bị Siemens 

01 hệ 

thống 

Điều khiển 

quá trình hoạt 

động của hệ 

thống xử lý. 

Ø Hóa chất sử dụng 

Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong trong quá trình vận hành hệ thống xử 

lý nước thải: 

- Hóa chất khử trùng: Chlorine (Calcium Hypochlorite),  khối lượng dùng cho tuần là 1,5 

kg/ tuần pha đầy bồn hóa chất 500lit 

- Chế phẩm bùn vi sinh (khi thiếu chất dinh dưỡng) 

Ø Phương án vận hành  

Các thiết bị tại trạm xử lý nước thải được điều khiển chạy bằng hệ thống tủ điện điều khiển.  



  

 

Trang 36 

Nguyên lý chung: 

- Điều khiển hệ thống hoạt động theo đúng quy trình công nghệ xử lý nước thải. 

- Hiển thị trạng thái hoạt động và lỗi của các thiết bị bằng đèn: hoạt động có màu xanh, 

lỗi có màu đỏ. 

- Dừng khẩn cấp khi hệ thống có thiết bị lỗi. 

- Chuyển chế độ vận hành giữa Tự động (AUTO) và (MAN) bằng các nút bấm trên cánh 